
Determina Dirigenziale N.1036/2024 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.1036/2024

Oggetto: "Ripristino pavimentazione stradale in Via Lago di Misurina e sistemazione di
un'area comunale in prossimità di Via della Torre". Approvazione Contabilità
Finale e Certificato di Regolare Esecuzione. Ditta Luvir S.r.l.. CIG:
B02A8D8B3F - CUP: D37H22003660004

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 67
del 21 Dicembre 2023;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 21 Dicembre 2023 con la quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026.



Determina Dirigenziale N.1036/2024 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che:

- con Determina Dirigenziale n.1464 del 29/12/2020 è stato approvato il Progetto di
Fattibilità Tecnica ed Economica redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale per
l'intervento di che trattasi, per un importo complessivo di euro 52.999,49;

- con Delibera di Giunta Comunale n° 175 del 29/12/2023 con la quale è stato
approvato il Progetto Esecutivo dell'intervento "Ripristino pavimentazione stradale in
Via Lago di Misurina e realizzazione di un'area comunale in prossimità di Via della
Torre", elaborato dal tecnico incaricato Geom. Domenico Durante, che prevede una
spesa complessiva pari ad euro 52.999,49;

Visto che con Determina Dirigenziale n° 32 del 18/01/2021 è stato affidato l’incarico
professionale di progettazione definitiva ed espletamento della Direzione Lavori in
fase di esecuzione al Geom. Domenico Durante; 

Visto che con Determina Dirigenziale n° 320 del 22/03/2024 a seguito di procedura
di gara ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023, per i lavori di
"Ripristino pavimentazione stradale in Via Lago di Misurina e sistemazione di un'area
comunale in prossimità di Via della Torre", sono stati affidati all'operatore economico
Luvir S.r.l., con sede in Fonte Nuova (RM), Piazza A. Varisco n.3 C.F./P.IVA
14655331008, che ha offerto un ribasso percentuale del 7,00% per un importo dei
lavori pari ad 24.462,18 oltre oneri della sicurezza pari ad euro 695,62 ed incidenza
della manodopera pari ad euro 9.997,87 entrambi non soggetti a ribasso, per un
importo di contratto pari di euro 35.155,67 oltre IVA al 22% pari ad euro 7.734,25,
generando un importo complessivo di euro 42.889,92;

Visto che in data 03/05/2024 è stato stipulato il Contratto d’Appalto mediante
scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio, ai sensi del disposto
dell'art. 18 del Decreto legislativo n. 36/2023 tra il Comune di Fonte Nuova e la soc.
Luvir S.r.l.;

Vista la polizza fidejussoria n°732162536 rilasciata in data 02/04/2024 da Generali
Italia S.p.a.;

Preso atto che i lavori sono stati consegnati in data 09/05/2024 e sono stati ultimati il
giorno 03/07/2024 come risultante dal Certificato di Ultimazione dei Lavori trasmesso
dal Geom. Domenico Durante con nota prot. 26228 del 17/07/2024 pervenuta in data
17/07/2024;

Visto che il Geom. Domenico Durante ha trasmesso gli atti relativi allo Stato Finale
dei Lavori con nota prot. n. 27640 pervenuta in data 25/07/2024;

Visto che gli atti relativi allo Stato Finale dei Lavori composti dal Certificato di
Regolare Esecuzione, dal Certificato di Pagamento, dal Libretto delle Misure, dal
Registro di Contabilità, dal Sommario di Registro di Contabilità, dallo Stato finale dei
lavori e dalla Relazione sul conto finale sono stati regolarmente sottoscritti;



Determina Dirigenziale N.1036/2024 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Dato atto che dal certificato di pagamento si rileva che il credito a favore della ditta
esecutrice dei lavori al netto delle ritenute per infortuni risulta essere di euro
35.155,67, oltre IVA al 22% pari ad euro 7.734,25, per un importo totale di euro
42.889,92;   

Visto che la soc. Luvi S.r.l. nel sottoscrivere tutti gli atti relativi allo Stato Finale non
ha espresso alcuna riserva in merito;

Accertata la regolarità dei documenti e la conformità alle vigenti leggi in materia di
lavori pubblici e di ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali;

Dato atto che sussistono tutte le condizioni per procedere all’approvazione dello
Stato Finale dei Lavori a favore della ditta Luvir S.r.l., con sede in Fonte Nuova (RM),
Piazza A. Varisco n.3 C.F./P.IVA 14655331008;

Ritenuto pertanto di approvare lo Stato Finale dei Lavori di "Ripristino
pavimentazione stradale in Via Lago di Misurina e sistemazione di un'area comunale
in prossimità di Via della Torre" a favore della ditta Luvir S.r.l., con sede in Fonte
Nuova (RM), Piazza A. Varisco n.3 C.F./P.IVA 14655331008;

Preso atto che i lavori "Ripristino pavimentazione stradale in Via Lago di Misurina e
sistemazione di un'area comunale in prossimità di Via della Torre" sono identificati
dal seguente codice CUP: D37H22003660004;   

Dato atto che per i lavori di che trattasi è stato acquisito il seguente CIG presso
l'ANAC: B02A8D8B3F; 

Vista la regolarità contributiva della impresa Luvir s.r.l., accertata tramite DURC
rilasciato da INAIL con prot. INAIL n. 42725827 del 30/09/2024 con scadenza il
28/01/2025;

Vista l’Attestazione di Congruità con esito positivo rilasciata dalla Cassa
Edile/Edilcassa RM00 – CASSA EDILE DI ROMA E PROVINCIA con protocollo
202405637RM00/3 del 24/09/2024;

Visto il Decreto di nomina a Dirigente del Settore III-OO.PP. prot. 33225 del
12/09/2024 a firma del Commissario Straordinario del Comune di Fonte Nuova;

Visti:

- il D.Lgs. 36 del 31 marzo 2023;

- il D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010 e s.m.i.;

- il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

- lo Statuto Comunale;

Tutto ciò premesso,



Determina Dirigenziale N.1036/2024 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

D E T E R M I N A

1. Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante della presente
determinazione;

2. Di approvare la documentazione tecnico-amministrativa, redatta dal Direttore dei
Lavori Geom. Domenico Durante, relativa alla contabilità finale inerente l'intervento
di "Ripristino pavimentazione stradale in Via Lago di Misurina e sistemazione di
un'area comunale in prossimità di Via della Torre" accettata senza riserve
dall’impresa Luvir s.r.l., acquisita al Protocollo dell'Ente con n. 26288 del 17/07/2024
e n. 27640 del 25/07/2024, composta dai seguenti elaborati:  Certificato di
ultimazione dei lavori, Stato Finale dei Lavori, Certificato di pagamento n. 1, Libretto
delle misure, Registro di contabilità, Sommario Registro di contabilità, Relazione sul
Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione;

3. Di liquidare alla ditta Luvir S.r.l., con sede in Fonte Nuova (RM), Piazza A. Varisco
n.3 C.F./P.IVA 14655331008, l’importo di euro 35.155,67 esclusa IVA al 22% di euro
7.734,25 quindi per un ammontare complessivo di euro 42.889,92 – CIG:
B02A8D8B3F;

4. Di dare atto che la somma totale di euro 42.889,92 in favore della ditta Luvir S.r.l.
trova copertura sul capitolo 1005.22.145 sotto-impegno contabile n°699.001/2024
del Bilancio di Previsione Finanziario 2024 annualità 2024;

5.  Di svincolare la cauzione definitiva presentata dalla ditta affidataria a garanzia
degli obblighi contrattuali mediante polizza fideiussoria n. 732162536 del
02/04/2024, rilasciata dalla compagnia assicurativa Generali Italia S.p.A. – agenzia
di Tivoli, ai sensi dell’art. 53 comma 3 del D.Lgs. 36/2023;

6.  Di svincolare altresì la polizza di assicurazione per danni di esecuzione e
responsabilità civile verso terzi prestata per i lavori in parola mediante polizza n.
732162475 del 02/04/2024 emessa dalla compagnia assicurativa Generali Italia
S.p.A. – agenzia di Tivoli;

7. Di comunicare alla ditta Luvir S.r.l. il presente provvedimento, con l'avvertenza che
la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi della suddetta
comunicazione;

8. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario
per il prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

9. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle
determinazioni di settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile da parte del Settore Economico Finanziario che ne attesta la copertura
finanziaria.

Il Responsabile Unico del Procedimento
Arch. Iunior Alessia Di Pilato

Il Dirigente del Settore OO.PP
Arch. Daniele Cardoli


